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KẾ HOẠCH 

Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm 

trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2023 

 
   

 Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm;  

 Căn cứ Quyết định số 39/2006/QĐ-BYT ngày 13/12/2006 của Bộ Y tế V/v Ban 

hành Quy chế điều tra ngộ độc thực phẩm; 

 Căn cứ  Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 06/01/2023 của Ban chỉ đạo Chăm sóc 

sức khỏe nhân dân tỉnh Hà Giang V/v Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; 

 Sở Y tế Hà Giang xây dựng kế hoạch phòng chống ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh truyền qua thực phẩm năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

 Tăng cường các giải pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện sớm kịp 

thời, khống chế không để vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra, hạn chế biến chứng nặng và 

tử vong do ngộ độc thực phẩm. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 2.1. Tăng cường giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm và phát hiện sớm ngộ 

độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trong cộng đồng, cảnh báo sớm cho cơ 

quan chức năng, người sản xuất, người kinh doanh, người tiêu dùng. 

 2.2. Áp dụng và triển khai hiệu quả các biện pháp thông tin, truyền thông, giáo 

dục phù hợp nâng cao nhận thức, thực hành bảo đảm an toàn thực phẩm cho các đối 

tượng: người quản lý, người kinh doanh, người tiêu dùng 

 2.3. Chủ động có hiệu quả các giải pháp dự phòng, từng bước khống chế và quản 

lý các vụ ngộ độc thực phẩm với quy mô lớn. 

 2.4. Huy động được sự tham gia vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, xã 

hội và cộng đồng vào công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn các 

huyện/thành phố và xã/phường/thị trấn. 

 2.5. Nâng cao năng lực, kỹ năng công tác điều tra và lấy mẫu xét nghiệm từ tỉnh 

đến huyện/thành phố và xã/phường/thị trấn đáp ứng kịp thời các biện pháp phòng chống 

ngộ độc thực phẩm. 

 2.6. Các đơn vị y tế đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, vật tư, hóa chất….phương tiện 

và các trang thiết bị y tế để ứng phó kịp thời khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra. 
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 2.7. Cấp cứu, điều trị sớm, kịp thời đối với người mắc ngộ độc thực phẩm, hạn 

chế thấp nhất biến chứng nặng, tử vong do ngộ độc thực phẩm. 

 II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Khi chưa có ngộ độc xảy ra  

 Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp, sự vào cuộc 

quyết liệt của Ban Chỉ đạo CSSKND các cấp đối với công tác phòng chống ngộ độc 

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Thường xuyên tham mưu cho Uỷ ban 

nhân dân cấp tỉnh/huyện/xã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng, 

chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

 Phát huy vai trò của thành viên Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân các 

cấp, kiện toàn đội cấp cứu lưu động và được tổ chức tập huấn, sẵn sàng các biện pháp 

ứng phó kịp thời khi ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

 Xây dựng kế hoạch phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực 

phẩm từ cấp tỉnh cho đến cấp huyện và cấp xã/phường. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các ngành chức năng liên quan trong công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm. 

 Duy trì và nâng cao năng lực hoạt động của cán bộ làm công tác điều tra ngộ độc 

thực phẩm từ tuyến tỉnh, tuyến huyện, tuyến xã/ phường. 

 Chủ động đẩy mạnh các hoạt động truyền thông đi trước bằng nhiều hình thức 

như: Truyền thông trên mạng xã hội như Zalo, facebook, phát loa truyền thanh thường 

xuyên tại xã/phường/thị trấn nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân 

và các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

 Tập huấn nâng cao kiến thức và năng lực điều tra giám sát phát hiện ca ngộ độc 

thực phẩm. Nâng cao kỹ năng chẩn đoán, điều trị và kỹ năng truyền thông phòng chống 

ngộ độc thực phẩm, cập nhật kiến thức điều trị ca ngộ độc thực phẩm cho cán bộ y tế 

tuyến huyện, xã (Đặc biệt  phác đồ điều trị ngộ độc thực phẩm nguy hiểm như ngộ độc 
do: nấm độc, rau, quả rừng không rõ nguồn gốc, bột ngô mốc...).  

 2. Khi có ngộ độc xảy ra 

 Chỉ đạo các đơn vị tuyến dưới nhanh chóng tổ chức phân loại, sàng lọc, xử lý các ca 

ngộ độc, đưa bệnh nhân đến các cơ sở y tế sớm nhất, lấy và niêm phong mẫu kiểm nghiệm. 

 Thành lập đội điều tra xử lý vụ ngộ độc thực phẩm; Tổ chức điều tra ngộ độc thực 

phẩm theo Quyết định số 39/2006/QĐ-BYT ngày 13/12/2006 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

 Điều tra (phỏng vấn) cán bộ y tế cơ sở có liên quan trực tiếp đến điều trị, cứu 

chữa bệnh nhân. Điều tra các vấn đề liên quan đến thủ tục hành chính (Giấy phép kinh 

doanh, Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, Giấy khám sức khỏe...). 

 Điều tra điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị cơ sở; Điều tra điều kiện môi 

trường xung quanh, các yếu tố dịch tễ liên quan; Điều tra việc sử dụng nguyên liệu thực 

phẩm (Nguồn gốc xuất xứ thực phẩm, cam kết của nhà cung cấp…). 

 Đình chỉ việc chế biến, kinh doanh thực phẩm nghi ngờ gây ra ngộ độc thực 

phẩm; đình chỉ việc sử dụng thức ăn nghi ngờ gây ra ngộ độc. 

 3. Kết thúc ngộ độc thực phẩm 

 Sau khi tiến hành điều tra NĐTP, phải tổng hợp, phân tích, kết luận kết quả điều 

tra theo những nội dung sau: đơn vị xảy ra NĐTP; địa điểm xảy ra ngộ độc thực phẩm, 
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thời gian xảy ra ngộ độc; số người ăn, số người mắc, số người nhập viện, số người tử 

vong; nguyên nhân. 

Kiến nghị các biện pháp xử lý ngộ độc thực phẩm, công bố ngộ độc thực phẩm 

theo quy định; xử lý vi phạm hành chính hoặc trình cơ quan có thẩm quyền xử lý theo 

quy định của pháp luật; 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước cấp năm 2023 cho các đơn vị 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 

 - Là cơ quan tham mưu cho Sở Y tế triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, 

ứng phó ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh; tham mưu thành lập, kiện toàn đội điều 

tra ngộ độc thực phẩm; 

 - Tổ chức hội thảo, tập huấn cho cán bộ tuyến tỉnh, huyện về phương pháp, kỹ 

năng giám sát, điều tra ngộ độc thực phẩm; Hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng các 

quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo 

quy định của Nhà nước; 

 - Nâng cao năng lực kiểm tra, hậu kiểm về ATTP tuyến tỉnh/huyện/thành phố; 

phối hợp thanh, kiểm tra liên ngành, hậu kiểm định kỳ, đột xuất việc chấp hành các quy 

định của pháp luật, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến ATTP; 

 - Cập nhật thông tin, báo cáo kịp thời cho Sở Y tế, Ban Chỉ đạo CSSKND tỉnh, 

Cục ATTP - Bộ Y tế khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

 2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

 - Bố trí cán bộ phối hợp Chi cục để tổ chức lấy mẫu thực phẩm, bệnh phẩm, bảo 

quản mẫu, xét nghiệm nhằm xác định nguyên nhân; 

 - Kiểm nghiệm mẫu, trả lời kết quả xét nghiệm phục vụ công tác điều tra, giám 

sát, xử lý NĐTP khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

 3. Trung tâm Y tế huyện/thành phố 

 - Tham mưu cho Ban Chỉ đạo CSSKND huyện/thành phố ban hành kế hoạch 

phòng chống NĐTP và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn; Quyết định thành 

lập (kiện toàn) đội điều tra ngộ độc thực phẩm;  

 - Phối hợp với bệnh viện tiếp nhận, cấp cứu các ca bệnh nhân ngộ độc thực phẩm 

và lấy mẫu bệnh phẩm, thực phẩm theo quy định;  

 - Tăng cường công tác lấy mẫu giám sát mối nguy trong các đợt thanh tra, kiểm 

tra, hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; 

 - Chủ động kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại các mùa lễ hội, hội nghị, hội 

chợ do huyện/thành phố tổ chức;  

 - Thực hiện chế độ thống kê báo cáo: Báo cáo nhanh, báo cáo đột xuất khi được 

yêu cầu, báo cáo tổng hợp (Định kỳ) công tác bảo đảm ATTP và ngộ độc thực phẩm 

trên địa bàn gửi về  Ban Chỉ đạo CSSKND huyện/TP, Chi cục An toàn vệ sinh thực 

phẩm theo quy định;   

  4. Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh và Bệnh viện đa khoa khu 

vực, Bệnh viện đa khoa huyện 
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 - Tổ chức  tiếp nhận, cấp cứu các ca bệnh nhân ngộ độc thực phẩm chuyển đến 

và lấy mẫu bệnh phẩm, thực hiện khai báo, báo cáo với cơ quan cấp trên, đồng thời 

thông báo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật  

 - Hỗ trợ tuyến dưới cấp cứu, phân loại, sàng lọc và điều trị đối với các vụ ngộ 

độc thực phẩm. 

 - Thực hiện chế độ báo cáo theo Quy chế phối hợp giữa Bệnh viện và Trung tâm 

Y tế huyện, thành phố và theo quy định. 

 5. Trạm Y tế xã/phường/thị trấn và Phòng khám đa khoa khu vực 

 - Tham mưu  cho Ban Chỉ đạo CSSKND xã/phường/thị trấn ban hành kế hoạch 

phòng chống NĐTP  và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn; tổng hợp, báo cáo 

gửi về Ban Chỉ đạo CSSKND xã, TTYT huyện/TP theo quy định; 

 - Tổ chức chức tiếp nhận, sơ, cấp cứu các ca bệnh nhân ngộ độc thực phẩm 

chuyển đến và lấy mẫu bệnh phẩm, thực phẩm; báo cáo kịp thời cho Trưởng ban Chỉ 

đạo CSSKND xã, TTYT huyện/TP; 

 - Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, vận động người dân về công tác bảo đảm 

ATTP tại cộng đồng; phát huy hiệu quả truyền thông về ATTP trên hệ thống loa phát 

thanh của xã/phường/thị trấn. 

 - Tham mưu  giúp Ban Chỉ đạo CSSKND xã tổ chức kiểm tra việc bảo đảm 

ATTP của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc phân cấp quản lý; 

 - Tổ chức kiểm tra, kiểm soát VSATTP các mùa lễ hội, hội nghị, hội thảo, hội 

chợ, chợ phiên tổ chức tại xã.  

 Trên đây là kế hoạch phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 

thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2023. Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị 

trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Cục ATTP-Bộ Y tế (B/c); 

- BCĐ CSSKND tỉnh (B/c); 

- BCĐ CSSKND huyện/TP (PHCĐ); 

- BGĐ Sở Y tế; 

- Chi cục ATVSTP (TH); 

- Trung tâm KSBT (TH); 

- BVĐK tỉnh, huyện (TH); 

- TTYT huyện, thành phố (TH); 

- Lưu: VT, NVY,  ATTP. 

Q.GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Giao 
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